会办纪要》，会议议定了处理“关于企业职工清算补偿问题”意见：

（1）由政府在地块出让收益中补助企业 2008 年 10 月到 2013 年 3 月底经

济补偿金 461.18 万元；

（2）大型精密设备重新安装造成到损失 809 万元由政府在该地块出让收益

中给予补助；

（3）关于 2008 年 10 月之后 2013 年 3 月以前离开企业的职工补偿问题由

市发改办牵头，市人社局、机电办配合抓紧审核，按实由政府在该地块出让收

益中给予补助。相关部门测算 946 名职工合计补偿金为 4,897,885.69 元。该数

72

字已经《盐城市人民政府第 64 号专题会办纪要》确认。

以上政策补偿金额合计金额 1,759.97 万元。

2、发行人对该事项进行会计差错更正前后的主要财务数据情况

公司收购华兴机床后，华兴机床适用母公司的会计政策，该笔应收账款补

偿款发生时间为 2013 年度，截止到 2020 年已逾七年，按照公司的会计政策应

当全额计提坏账准备（非单项），前期出于应收款项对手方为政府单位，因此未

全额计提坏账准备。后续公司进行北交所 IPO 申报，出于谨慎性，并综合考虑

该款项的预计回收时间及可回收性，对该笔应收补偿款在 2020 年末即全额计提

坏账准备。

申报会计师于 2023 年 2 月 1 日对公司位于盐城世纪大道附近的政府拆迁补

偿地块进行了实地盘点，确认该土地目前尚未进行开发，且荒废时间已久；并

于 2023 年 6 月 7 日对盐城市土地储备中心进行访谈，访谈主要核实情况如下：

①盐城市政府之前与秦川机床厂签订土地收储协议（130 亩），收储价格 1.39 亿

元已支付，剩余 1,700 多万为待土地出让后给予秦川机床厂的补偿款；②当时

该地块收回后原本是可以直接对外出让的，后由于城市规划调整，2017 年盐城

市政府新建盐城站工程开工并建设了站南路，政府使用了该地块 30 亩，地块使

用面积剩余 100 亩左右，由于政府规划调整导致地块出让时间延迟；目前土地

市场相对低迷，该地块规划为 40%住宅、60%商用，对房地产开发商吸引度降

低，转让难度加大；③该笔补偿款需要等地块出让之后由市财政将款项转给土

地储备中心，再由土地储备中心转给华兴机床，但是由于目前土地市场不景气

等原因，该地块尚未出让，且后续的转让时间不明。

综上，公司在 2020 年取得华兴机床控制权后，应当知晓该地块因城市规划

调整导致出售时间无法预计，致使该笔款项的回收存在较大不确定性，需在

2020 年对该笔应收补偿款全额计提坏账准备，故进行了差错更正。会计差错更

正对合并报表的影响如下：

单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

差错更正前 差错更正金额 差错更正后

其他应收款 1,306.76 -1,187.10 119.66

73

递延所得税资产 942.67 178.06 1,120.74

未分配利润 2,567.83 -1,009.03 1,558.79

信用减值损失（损失以“－”号填列） -370.39 -1,187.10 -1,557.49

所得税费用 376.94 -178.06 198.88

净资产 38,616.60 -1,009.03 37,607.56

净利润 2,247.65 -1,009.03 1,238.62

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润 1,487.52 -1,009.03 478.49

扣除非经常性损益后净资产收益率 3.97% -2.68% 1.29%

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

差错更正前 差错更正金额 差错更正后

其他应收款 1,475.60 -1,105.26 370.34

递延所得税资产 958.09 165.79 1,123.88

未分配利润 6,937.12 -939.47 5,997.65

信用减值损失（损失以“－”号填列） -257.19 81.84 -175.35

所得税费用 378.00 12.28 390.28

净资产 43,405.51 -939.47 42,466.04

净利润 4,732.88 69.56 4,802.45

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润 4,030.30 69.56 4,099.86

扣除非经常性损益后净资产收益率 9.83% 0.41% 10.24%

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

差错更正前 差错更正金额 差错更正后

其他应收款 1,276.33 -1,023.42 252.91

递延所得税资产 1,582.21 153.51 1,735.72

未分配利润 10,963.67 -869.91 10,093.76

信用减值损失（损失以“－”号填列） -243.65 81.84 -161.81

所得税费用 14.40 12.28 26.68

净资产 47,848.84 -869.91 46,978.93

净利润 4,364.92 69.56 4,434.48

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润 2,979.66 69.56 3,049.22

扣除非经常性损益后净资产收益率 6.53% 0.29% 6.82%

3、是否均满足发行上市条件，是否存在利用应收款项减值调节业绩的情

形。

以上会计差错更正对发行上市条件的具体影响情况如下：

单位：万元

项目 年度

差错更正前 差错更正后

金额/收益率
是否满足

条件

金额/收

益率

是否满

足条件

最近两年净利润均不低于

1,500 万元

2022 年度 2,979.66 是 3,049.22 是

2021 年度 4,030.30 是 4,099.86 是

加权平均净资产收益率平

均不低于 8%

2022 年度、

2021 年度
8.18% 是 8.53% 是

注：以上均为扣除非经常性损益后金额。

74

按照北交所上市条件之“……最近两年净利润均不低于 1,500 万元且加权平

均净资产收益率平均不低于 8%，或者最近一年净利润不低于 2,500 万元且加权

平均净资产收益率不低于 8%”。差错更正前后公司均满足北交所发行上市条件，

亦不存在利用应收款项减值调节业绩的情形。

（二）业绩波动较大及风险揭示不充分。根据申请文件及问询回复，报告

期内，发行人收入及净利润波动较大，主要受下游应用领域及客户需求影响。

请发行人结合目前不同应用领域及主要客户需求变动及在手订单情况，分析发